



平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年7月2日

上場会社名 株式会社サークルKサンクス (コード番号: 3337 東証第1部、名証第1部)
 (URL <http://www.circleksunkus.jp>)

問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長
 氏名 中村元彦
 責任者役職名 執行役員経理財務本部長
 氏名 山口利隆 (TEL: (03)6220-9005)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・一部簡便的な手続きを採用
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容)
 ・ポイント引当金計上に伴う会計処理の変更
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)
 ・連結(新規) 1社

2. 平成20年2月期第1四半期の財務・業績の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 単位: 百万円未満切捨て

	営業総収入 [チェーン全店売上高]		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	50,431 [225,789]	(5.7 [△0.7])	4,929 (△17.8)		4,578 (△17.4)	
19年2月期第1四半期	47,715 [227,381]	(3.3 [△2.5])	5,997 (△0.7)		5,543 (△6.7)	
(参考)19年2月期	194,392 [911,281]		23,113		22,110	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	1,095 (△34.0)		13	08	—	—
19年2月期第1四半期	1,659 (△241.5)		18	57	—	—
(参考)19年2月期	10,237		119	92	—	—

(注) 営業総収入、チェーン全店売上高(株ゼロネットワークスおよび非連結のエリアフランチャイザーを除く)、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年2月期第1四半期	234,390	119,061			50.8	1,420	29	
19年2月期第1四半期	226,198	117,924			52.1	1,368	16	
(参考)19年2月期	212,377	119,883			56.4	1,431	27	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年2月期第1四半期	25,917	△5,390	△1,787		84,198			
19年2月期第1四半期	19,093	△5,436	△1,938		82,040			
(参考)19年2月期	19,701	△15,209	△9,856		64,957			

3. 平成20年2月期第1四半期の配当状況（個別）

・現金配当

	1株当たり配当金（円）
基準日	第1四半期期末
20年2月期第1四半期	—
19年2月期第1四半期	—

4. 平成20年2月期の連結業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

	営業総収入〔チェーン全店売上高〕		経常利益	当期純利益
	百万円		百万円	百万円
中間期	102,660	[467,340]	10,640	3,340
通期	198,400	[913,570]	20,000	7,600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 90円74銭

（注）業績予想につきましては、平成19年4月10日の発表時から変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果となる可能性があります。

※連結業績の定性情報につきましては、3ページの第1四半期連結業績の概況をご参照下さい。

5. 第1四半期連結業績の概況

(1) 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性情報等

当社の第1四半期の売上状況は、全般に天候に恵まれ、気温の高い日も多かったことから、主力地域である関東や中京に加えて、北海道地区における既存店売上高がほぼ前年並みとなるなど回復傾向を示しました。第1四半期累計の既存店売上高は前年同期比1.1%減となり、また、チェーン別の既存店売上高前年比はサークルKが0.9%減、サンクスで1.5%減という結果となりました。

これらの結果、コンビニエンスストア事業における連結子会社5社を合わせたチェーン全店売上高は、前年同期に比べ0.7%減の2,257億8千9百万円となりました。

なお、今期より生鮮食品の品揃えを強化した新業態「99イチバ」を展開する株式会社99イチバを連結対象子会社としております。

<サークルKサンクス売上高前年比増減 月次推移>

(単位：%)

	3月	4月	5月	累計
既存店	△1.3	△1.1	△1.0	△1.1
全店	△1.1	△0.9	△0.9	△1.0

※上記の数値は、単体ベース

商品面では、5月には、サークルKとサンクスで別々に展開していたオリジナルパンを統合し、新ブランド「まごころ仕込み おいしいパン生活」を立ち上げました。新ブランド立ち上げとともに、「トムとジェリー絵皿プレゼント」ポイントコレクトキャンペーンを実施したこともあり、順調な滑り出しで推移しております。また、昨年4月より進めているファースト・フードおよび生鮮食品分野におけるベンダー・物流集約についても計画通り進捗し、当第1四半期において中京、新潟、東北の各地区での統合を完了いたしました。今秋までには全地区での統合を完了し、スケールメリットによる仕入コストダウンおよび商品品質の向上を実現してまいります。

サービス面では、5月より、インターネット通信販売購入商品の24時間店頭受取サービスを開始いたしました。当社における昨年度の料金収納預かり金9,000億円超のうち、20%を通信販売代金が占めていることから、店頭受取サービスにも大きなニーズがあるものと判断いたしました。

電子マネー「E d y」のご利用も年々拡大しており、「E d y」を搭載したハウスカード「KARUWAZA CLUB」カードの販売枚数は5月末で85万枚を超え、ポイントサービスの対象となるカード会員数も24万人超となっております。4月からは、カードレスでの会員登録も可能な仕組みを構築しており、今後更なる会員獲得によりお客様の囲い込みを図ってまいります。

また、りそな銀行との間で、同行を幹事銀行とする当社オリジナルブランドのATM「Bank Time」を関西地区の店舗で2008年2月より展開することで基本合意いたしました。当社では、すでに中京地区、関東地区の店舗を中心に5月末現在で3,065台のATMを設置しております。本合意により中京、関東に次ぐ店舗ドミナントエリアである関西地区におけるATMサービス網を整備し、お客様の来店機会の拡大や売上向上を図ってまいります。(商品別の売上状況については、14ページ「コンビニエンスストア事業に係る商品別売上高」をご参照下さい。)

店舗開発面では、リロケート(立地移転)の推進と不採算店の閉店によりチェーン全体の収益性の改善を図る一方、店舗の質(日販)・採算性を最優先とした店舗開発を進めました。これらにより、当第1四半期には連結子会社5社を含めて71店舗出店(内、99イチバは10店舗)し、142店舗(内、99イチバは1店舗)を閉店した結果、期末店舗数は5,316店(内、99イチバは27店舗)となりました。また、非連結のエリアフランチャイザーを含む当社グループの合計店舗数は6,279店となっております。

(期末店舗数の明細については、15ページ「コンビニエンスストア事業に係る店舗数」をご参照下さい。)

当第1四半期の営業総収入は、連結子会社の増加などにより前年同期比5.7%増の504億3千1百万円となりました。また、営業利益は、前年同期に比べ17.8%減の49億2千9百万円、経常利益は、直営店を中心に店舗閉鎖を前倒しで進めていることで解約損害金が増加したことなどから、前年同期に比べ17.4%減の45億7千8百万円となりました。また、四半期純利益は、前年同期に比べ34.0%減の10億9千5百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況に関する定性情報等

①財政状態(連結)の変動状況

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比べ総資産は220億1千3百万円増加し、2,343億9千万円となりました。また、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ8億2千1百万円減少の1,190億6千1百万円となり、この結果、自己資本比率は50.8%となりました。

②連結キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物は、新規連結子会社1社の増加などにより、前連結会計年度末に比べ192億4千1百万円増加し、841億9千8百万円(前年度末比29.6%増)となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が20億9百万円となり、料金収納等による預り金の増加190億6千3百万円などにより、259億1千7百万円(前年同期比35.7%増)の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出32億7千2百万円、保証金の差入による支出18億6千7百万円などがあり、53億9千万円(前年同期比0.8%減)の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払15億9千2百万円などがあり、17億8千7百万円(前年同期比7.8%減)の支出超過となりました。

(3) 業績予想に関する定性情報

平成20年2月期の連結業績につきましては、ほぼ予想通りに推移しており、本資料の公表時点では、平成19年4月10日に公表した業績予想からの変更はありません。

※なお、中間期および通期の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果となる可能性があります。

6. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期 (平成18年5月31日現在)		当第1四半期 (平成19年5月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年2月28日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
現金及び預金	65,036		67,977		50,945	
加盟店貸勘定	3,361		3,387		3,404	
有価証券	17,704		17,021		14,011	
たな卸資産	2,293		2,715		2,490	
繰延税金資産	1,013		1,126		867	
その他	18,328		20,113		17,188	
貸倒引当金	△ 507		△ 415		△ 396	
流動資産合計	107,229	47.4	111,926	47.8	88,511	41.7
II 固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	29,721		31,641		32,437	
器具及び備品	3,821		3,911		4,072	
土地	8,892		8,642		8,944	
その他	568		888		865	
有形固定資産合計	43,004	19.0	45,083	19.2	46,319	21.8
無形固定資産						
ソフトウェア	3,020		2,916		3,047	
ソフトウェア仮勘定	461		696		569	
のれん	414		117		144	
その他	2,276		2,598		2,590	
無形固定資産合計	6,171	2.7	6,328	2.7	6,351	3.0
投資その他の資産						
投資有価証券	6,010		5,115		5,832	
繰延税金資産	3,024		4,421		3,644	
長期差入保証金	54,038		53,594		54,053	
その他	8,204		9,308		9,117	
貸倒引当金	△ 1,485		△ 1,388		△ 1,454	
投資その他の資産合計	69,793	30.9	71,052	30.3	71,193	33.5
固定資産合計	118,969	52.6	122,464	52.2	123,865	58.3
資産合計	226,198	100.0	234,390	100.0	212,377	100.0

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期 (平成18年5月31日現在)		当第1四半期 (平成19年5月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年2月28日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
買掛金	42,325		42,195		36,470	
加盟店借勘定	3,456		2,752		2,672	
短期借入金	93		—		—	
1年内返済予定 長期借入金	66		—		—	
未払金	4,575		4,351		5,738	
未払法人税等	681		1,848		3,617	
預り金	34,790		42,687		23,641	
賞与引当金	1,466		1,474		765	
役員賞与引当金	14		15		46	
ポイント引当金	—		60		—	
その他	3,498		3,419		3,133	
流動負債合計	90,969	40.2	98,804	42.2	76,086	35.9
II 固定負債						
長期借入金	94		—		—	
退職給付引当金	2,332		2,451		2,380	
預り保証金	12,409		11,597		11,753	
リース資産減損勘定	1,191		1,432		1,150	
その他	1,277		1,042		1,124	
固定負債合計	17,305	7.7	16,524	7.0	16,407	7.7
負債合計	108,274	47.9	115,328	49.2	92,493	43.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
資本金	8,380		8,380		8,380	
資本剰余金	36,093		36,093		36,093	
利益剰余金	72,676		78,827		79,617	
自己株式	△ 17		△ 5,022		△ 5,021	
株主資本合計	117,133	51.8	118,278	50.5	119,070	56.1
II 評価・換算差額等						
その他有価証券 評価差額金	790		683		812	
評価・換算差額等合計	790	0.3	683	0.3	812	0.4
III 少数株主持分	0	0.0	99	0.0	0	0.0
純資産合計	117,924	52.1	119,061	50.8	119,883	56.4
負債純資産合計	226,198	100.0	234,390	100.0	212,377	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)		当第1四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 営業収入						
加盟店からの収入 (コンビニエンスストア事業に係る加盟店からの収入の対象となる加盟店売上高(非連結のエリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第1四半期 209,446百万円 当第1四半期 204,881百万円 前連結会計年度 835,868百万円 また、コンビニエンスストア事業に係る自営店売上高との合計額(非連結のエリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第1四半期 227,381百万円 当第1四半期 225,789百万円 前連結会計年度 911,281百万円)	25,819		25,399		102,709	
その他の営業収入	3,114		3,057		12,437	
II 売上高	18,781	(100.0)	21,974	(100.0)	79,245	(100.0)
営業総収入合計	47,715	100.0	50,431	100.0	194,392	100.0
III 売上原価	14,159	(75.4) 29.7	16,810	(76.5) 33.3	60,359	(76.2) 31.1
売上総利益	(4,622)	(24.6)	(5,163)	(23.5)	(18,886)	(23.8)
営業総利益	33,555	70.3	33,620	66.7	134,033	68.9
IV 販売費及び一般管理費	27,557	57.7	28,690	56.9	110,920	57.0
営業利益	5,997	12.6	4,929	9.8	23,113	11.9

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)		当第1四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
V 営業外収益						
受取利息	50		62		457	
受取配当金	64		73		99	
受取補償金	70		148		456	
その他	25		33		198	
営業外収益計	211	0.4	318	0.6	1,211	0.6
VI 営業外費用						
支払利息	9		10		41	
解約損害金	641		651		2,011	
その他	15		6		160	
営業外費用計	666	1.4	669	1.3	2,213	1.1
経常利益	5,543	11.6	4,578	9.1	22,110	11.4
VII 特別利益						
固定資産売却益	16		9		134	
債権取立益	66		—		81	
その他	—		81		807	
特別利益計	83	0.2	90	0.2	1,024	0.5
VIII 特別損失						
固定資産処分損	221		249		1,037	
投資有価証券評価損	—		—		228	
リース解約損	23		26		152	
減損損失	2,398		2,376		3,169	
その他	35		7		160	
特別損失計	2,678	5.6	2,659	5.3	4,748	2.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,948	6.2	2,009	4.0	18,386	9.5
法人税、住民税 及び事業税	584	1.2	1,889	3.8	7,932	4.1
法人税等調整額	704	1.5	△ 949	△1.9	217	0.1
少数株主利益 (△：損失)	△ 0	△0.0	△ 26	△0.1	△ 0	△0.0
四半期(当期)純利益	1,659	3.5	1,095	2.2	10,237	5.3

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年2月28日残高 (百万円)	8,380	36,093	72,907	△ 14	117,366	1,026	1,026	0	118,392
四半期の変動額									
剰余金の配当			△ 1,636		△ 1,636				△ 1,636
利益処分による 役員賞与			△ 59		△ 59				△ 59
四半期純利益			1,659		1,659				1,659
自己株式の取得				△ 2	△ 2				△ 2
自己株式の処分		0		0	0				0
連結子会社の増加			△ 194		△ 194				△ 194
株主資本以外の項目 の四半期の変動額 (純額)						△ 235	△ 235	△ 0	△ 235
四半期の変動額合計 (百万円)	—	0	△ 230	△ 2	△ 233	△ 235	△ 235	△ 0	△ 468
平成18年5月31日残高 (百万円)	8,380	36,093	72,676	△ 17	117,133	790	790	0	117,924

当第1四半期連結会計期間(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高 (百万円)	8,380	36,093	79,617	△ 5,021	119,070	812	812	0	119,883
四半期の変動額									
剰余金の配当			△ 1,591		△ 1,591				△ 1,591
四半期純利益			1,095		1,095				1,095
自己株式の取得				△ 0	△ 0				△ 0
自己株式の処分		0		0	0				0
連結子会社の増加			△ 294		△ 294				△ 294
株主資本以外の項目 の四半期の変動額 (純額)						△ 129	△ 129	99	△ 29
四半期の変動額合計 (百万円)	—	0	△ 790	△ 0	△ 791	△ 129	△ 129	99	△ 821
平成19年5月31日残高 (百万円)	8,380	36,093	78,827	△ 5,022	118,278	683	683	99	119,061

前連結会計年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年2月28日残高 (百万円)	8,380	36,093	72,907	△ 14	117,366	1,026	1,026	0	118,392
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当			△ 3,273		△ 3,273				△ 3,273
利益処分による 役員賞与			△ 59		△ 59				△ 59
四半期純利益			10,237		10,237				10,237
自己株式の取得				△ 5,007	△ 5,007				△ 5,007
自己株式の処分		0		0	1				1
連結子会社の増加			△ 194		△ 194				△ 194
株主資本以外の項目 の当連結会計年度の 変動額(純額)						△ 213	△ 213	△ 0	△ 213
連結会計年度中の変動額 合計(百万円)	—	0	6,710	△ 5,006	1,703	△ 213	△ 213	△ 0	1,490
平成19年2月28日残高 (百万円)	8,380	36,093	79,617	△ 5,021	119,070	812	812	0	119,883

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書
	(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)	(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)	(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,948	2,009	18,386
減価償却費及び償却費	1,892	1,778	7,766
減損損失	2,398	2,376	3,169
のれんの償却額	40	19	122
有価証券評価損	—	—	228
固定資産処分損益	204	240	902
貸倒引当金の減少額	△ 3	△ 46	△ 147
賞与引当金の増減額	697	701	△ 17
役員賞与引当金の増減額	—	△ 33	46
退職給付引当金の増加額	△ 66	△ 18	△ 132
受取利息及び受取配当金	△ 115	△ 135	△ 556
支払利息	9	10	41
営業債権の増加額	△ 1,194	△ 2,037	△ 347
たな卸資産の増加額	△ 108	△ 155	△ 305
買掛金・加盟店借勘定の増減額	5,282	5,648	△ 1,357
未払金・未払費用の減少額	△ 389	△ 101	△ 427
預り金の増加額	13,109	19,063	2,165
役員賞与	△ 59	—	△ 59
解約損害金	329	367	986
その他	56	△ 310	△ 903
小計	25,028	29,377	29,562
利息及び配当金の受取額	114	134	344
利息の支払額	△ 0	△ 0	△ 3
法人税等の支払額	△ 6,049	△ 3,594	△ 10,201
営業活動による キャッシュ・フロー	19,093	25,917	19,701
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△ 800	△ 800
定期預金の払戻による収入	—	—	800
有価証券の売却による収入	—	—	700
有形固定資産の取得による支出	△ 3,782	△ 3,272	△ 10,468
有形固定資産の売却による収入	94	59	419
無形固定資産の取得・ 長期前払費用の支出	△ 840	△ 540	△ 3,401
投資有価証券の取得による支出	△ 750	△ 300	△ 1,146
投資有価証券の売却による収入	—	—	154
新規連結子会社取得による収入	117	—	115
長期前受収益の受入による収入	48	4	148
貸付による支出	△ 721	△ 602	△ 2,572
貸付金の回収による収入	704	625	2,902
差入保証金の差入による支出	△ 1,490	△ 1,867	△ 7,318
差入保証金の回収による収入	1,173	1,293	5,234
その他	9	9	22
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 5,436	△ 5,390	△ 15,209

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書
	(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)	(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)	(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
Ⅲ 財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△ 125	—	△ 218
長期借入金の返済による支出	△ 65	—	△ 226
自己株式の取得による支出	—	△ 0	△ 5,007
配当金の支払額	△ 1,538	△ 1,592	△ 3,273
預り保証金の受入による収入	279	227	815
預り保証金の返済による支出	△ 485	△ 421	△ 1,942
その他	△ 2	0	△ 4
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 1,938	△ 1,787	△ 9,856
Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額	11,718	18,738	△ 5,364
Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高	68,803	64,957	68,803
Ⅵ 新規連結子会社の増加に伴う 現金及び現金同等物の増加額	1,518	502	1,518
Ⅶ 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	82,040	84,198	64,957

7. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自平成18年3月1日至平成18年5月31日)、当第1四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年5月31日)および前連結会計年度(自平成18年3月1日至平成19年2月28日)全セグメントの営業総収入の合計、営業利益の合計額に占めるコンビニエンスストア事業の割合が、いずれも90%を超えるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自平成18年3月1日至平成18年5月31日)、当第1四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年5月31日)および前連結会計年度(自平成18年3月1日至平成19年2月28日)在外連結子会社及び在外支店がないため記載しておりません。

(3) 海外売上高

前第1四半期連結会計期間(自平成18年3月1日至平成18年5月31日)、当第1四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年5月31日)および前連結会計年度(自平成18年3月1日至平成19年2月28日)海外売上高がないため記載しておりません。

8. 最近の営業の状況

(1) 事業の種類別セグメントごとの営業総収入

事業の種類別 セグメントの名称	前第1四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年5月31日)			当第1四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)			前連結会計年度 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)		
	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比
	百万円	%	%	百万円	%	%	百万円	%	%
コンビニエンスストア事業	46,868	98.2	101.5	49,365	97.9	105.3	190,560	98.0	103.5
加盟店からの収入	25,819	54.1	97.6	25,399	50.4	98.4	102,709	52.8	98.4
その他の営業収入	3,114	6.5	101.5	3,057	6.1	98.2	12,437	6.4	100.2
売上高(自営店)	17,935	37.6	107.7	20,908	41.4	116.6	75,413	38.8	111.9
その他事業	874	1.9	—	1,121	2.2	128.2	4,015	2.1	—
消去	△ 28	△0.1	—	△ 56	△0.1	—	△ 183	△0.1	—
計	47,715	100.0	103.3	50,431	100.0	105.7	194,392	100.0	105.5

(注) 1 事業区分の方法は、グループ各社の事業内容を基準として区分しております。

2 各事業区分の主な内容

コンビニエンスストア事業……フランチャイズ方式によるコンビニエンスストア「サークルK」または「サンクス」のチェーン展開およびエリアフランチャイズ方式によるチェーン展開。および「99イチバ」の店舗経営。

その他事業……ATM運用業務の受託業務

3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) コンビニエンスストア事業に係る商品別売上高

商品別	前第1四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)			当第1四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)			前連結会計年度 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)		
	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比
	百万円	%	%	百万円	%	%	百万円	%	%
<㈱サークルKサンクス>									
ファースト・フード	43,654	20.1	95.5	41,983	19.5	96.2	174,732	20.0	95.1
生鮮食品	28,187	12.9	97.4	28,720	13.3	101.9	111,992	12.8	99.6
加工食品	69,720	32.0	95.1	67,887	31.5	97.4	276,175	31.7	95.9
食品小計	141,563	65.0	95.7	138,591	64.3	97.9	562,901	64.5	96.3
非食品	65,636	30.1	99.5	65,062	30.1	99.1	263,744	30.2	100.3
サービス	10,549	4.9	74.9	12,002	5.5	113.8	46,197	5.3	89.9
計	217,749	100.0	95.5	215,656	100.0	99.0	872,844	100.0	97.1
<エリアフランチャイザー他>									
ファースト・フード	1,884	19.5	186.1	1,981	19.6	105.1	7,483	19.5	183.8
生鮮食品	1,163	12.1	190.1	1,314	13.0	113.0	4,585	11.9	191.0
加工食品	3,119	32.4	180.5	3,307	32.6	106.0	12,198	31.7	179.1
食品小計	6,167	64.0	183.9	6,603	65.2	107.1	24,267	63.1	182.7
非食品	3,119	32.4	185.0	3,126	30.8	100.2	12,523	32.6	184.4
サービス	345	3.6	125.9	403	4.0	116.7	1,647	4.3	163.0
計	9,632	100.0	181.3	10,133	100.0	105.2	38,437	100.0	182.3
合計	227,381	—	97.5	225,789	—	99.3	911,281	—	99.1

(注) 1 数量は品目が多岐にわたり、表示することが困難かつ適切でないため記載を省略しております。

2 上記の金額は、当社および連結子会社5社（㈱サンクス青森、㈱サンクス西四国、㈱サンクス北関東、サンクス西四国㈱、㈱99イチバ）のチェーン全店売上高であります。

なお、当第1四半期より、新たに連結の範囲に含めた㈱99イチバの商品別売上高は、「エリアフランチャイザー他」の項目に含めております。

3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) コンビニエンスストア事業に係る店舗数

(単位：店)

地域別	チェーン全店店舗数			
	(平成18年5月31日現在)	(平成19年5月31日現在)	比較増減	(平成19年2月28日現在)
<㈱サークルKサンクス>				
北海道	226	207	△ 19	211
青森県	110	111	1	111
岩手県	93	93	—	94
秋田県	115	111	△ 4	116
宮城県	115	117	2	117
山形県	65	60	△ 5	61
福島県	15	18	3	16
茨城県	53	51	△ 2	52
群馬県	3	5	2	5
千葉県	143	135	△ 8	140
埼玉県	34	31	△ 3	34
東京都	588	583	△ 5	590
神奈川県	342	329	△ 13	337
新潟県	71	80	9	81
富山県	68	68	—	70
石川県	116	115	△ 1	116
福井県	46	45	△ 1	46
長野県	114	117	3	116
岐阜県	259	249	△ 10	258
静岡県	297	293	△ 4	296
愛知県	988	966	△ 22	977
三重県	227	226	△ 1	231
滋賀県	49	50	1	50
京都府	113	111	△ 2	115
大阪府	411	424	13	426
兵庫県	191	182	△ 9	185
奈良県	55	52	△ 3	53
和歌山県	16	17	1	17
岡山県	141	142	1	144
広島県	36	41	5	39
計	5,100	5,029	△ 71	5,104

(単位：店)

地域別	チェーン全店店舗数			
	(平成18年5月31日現在)	(平成19年5月31日現在)	比較増減	(平成19年2月28日現在)
<エリアフランチャイザー他>				
サークルケイ四国(株)	147	150	3	159
サンクス青森(株)	67	68	1	70
サンクス西埼玉(株)	77	73	△ 4	75
サンクス東埼玉(株)	66	66	—	66
サンクス東海(株)	97	100	3	99
サンクス京阪奈(株)	114	110	△ 4	113
サンクス西四国(株)	92	87	△ 5	88
(株)サンクスアンド アソシエイツ東四国	132	136	4	135
(株)サンクス・ホクリア	88	91	3	90
(株)サンクスアンド アソシエイツ富山	80	84	4	82
(株)サンクス北関東	32	32	—	32
南九州サンクス(株)	90	95	5	92
(株)シー・ヴィ・エス・ ベイエリア	132	131	△ 1	131
(株)99イチバ	—	27	27	—
計	1,214	1,250	36	1,232
サークルKサンクス グループ合計	6,314	6,279	△ 35	6,336



平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成19年7月2日

上場会社名 株式会社サークルKサンクス (コード番号: 3337 東証第1部、名証第1部)

(URL <http://www.circleksunkus.jp>)

問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長
 氏名 中村元彦
 責任者役職名 執行役員経理財務本部長
 氏名 山口利隆 (TEL: (03)6220-9005)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・一部簡便な手続を採用
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容)
 ・ポイント引当金計上に伴う会計処理の変更

2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

	営業総収入 [チェーン全店売上高]		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	46,751 [215,656]	(3.7 [△ 1.0])	5,041 (△13.3)		4,688 (△13.0)	
19年2月期第1四半期	45,095 [217,749]	(△0.3 [△ 4.5])	5,818 (△ 3.4)		5,389 (△ 8.9)	
(参考)19年2月期	183,521 [872,844]		22,935		21,834	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	1,297 (△ 25.8)		15	49	—	—
19年2月期第1四半期	1,749 (156.9)		19	62	—	—
(参考)19年2月期	10,405		121	88	—	—

(注) 営業総収入、チェーン全店売上高(エリアフランチャイザーを除く)、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第1四半期	229,961	119,973	52.2	1,432	36
19年2月期第1四半期	221,494	118,359	53.4	1,373	22
(参考)19年2月期	208,449	120,397	57.8	1,437	41

3. 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

	営業総収入 [チェーン全店売上高]		経常利益	当期純利益
	百万円		百万円	百万円
中間期	94,690	[445,890]	11,320	4,340
通期	181,110	[869,780]	21,070	9,060

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)108円17銭

(注) 業績予想につきましては、平成19年4月10日の発表時から変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果となる可能性があります。

4. 四半期財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期 (平成18年5月31日現在)		当第1四半期 (平成19年5月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年2月28日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
現金及び預金	62,205		64,460		48,357	
加盟店貸勘定	3,155		3,147		3,186	
有価証券	17,704		17,021		14,011	
たな卸資産	2,181		2,491		2,364	
繰延税金資産	986		1,118		918	
関係会社短期貸付金	440		1,350		1,350	
未収入金	11,356		12,739		10,030	
その他	6,988		7,599		7,212	
貸倒引当金	△ 474		△ 550		△ 528	
流動資産合計	104,543	47.2	109,379	47.6	86,903	41.7
II 固定資産						
有形固定資産						
建物	21,755		22,986		23,663	
器具及び備品	3,768		3,820		3,986	
土地	8,892		8,611		8,914	
その他	6,059		6,828		7,061	
有形固定資産合計	40,477	18.3	42,247	18.3	43,626	20.9
無形固定資産						
ソフトウェア	3,009		2,891		3,021	
ソフトウェア仮勘定	461		696		569	
その他	2,368		2,598		2,625	
無形固定資産合計	5,838	2.6	6,186	2.7	6,216	3.0
投資その他の資産						
投資有価証券	4,511		4,327		4,543	
関係会社株式	4,452		4,102		3,802	
関係会社長期貸付金	57		43		47	
繰延税金資産	2,836		4,419		3,642	
長期差入保証金	52,355		51,603		52,245	
その他	7,646		8,861		8,680	
貸倒引当金	△ 1,225		△ 1,210		△ 1,258	
投資その他の資産合計	70,635	31.9	72,147	31.4	71,702	34.4
固定資産合計	116,951	52.8	120,581	52.4	121,546	58.3
資産合計	221,494	100.0	229,961	100.0	208,449	100.0

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期 (平成18年5月31日現在)		当第1四半期 (平成19年5月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年2月28日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
買掛金	40,361		39,999		34,760	
加盟店借勘定	3,186		2,536		2,436	
未払金	3,925		3,409		4,758	
未払法人税等	578		1,838		3,543	
預り金	33,647		41,398		22,790	
賞与引当金	1,411		1,403		738	
役員賞与引当金	14		3		41	
ポイント引当金	—		60		—	
その他	3,374		3,234		3,011	
流動負債合計	86,499	39.1	93,882	40.8	72,079	34.6
II 固定負債						
退職給付引当金	2,312		2,431		2,359	
預り保証金	12,085		11,343		11,485	
長期前受収益	1,074		935		997	
リース資産減損勘定	1,093		1,352		1,081	
その他	70		42		48	
固定負債合計	16,635	7.5	16,105	7.0	15,973	7.6
負債合計	103,134	46.6	109,987	47.8	88,052	42.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
資本金	8,380	3.8	8,380	3.7	8,380	4.0
資本剰余金						
資本準備金	36,090		36,090		36,090	
その他資本剰余金	3		3		3	
資本剰余金合計	36,093	16.3	36,093	15.7	36,093	17.3
利益剰余金						
利益準備金	687		687		687	
その他利益剰余金						
別途積立金	68,921		76,221		68,921	
繰越利益剰余金	3,501		2,926		10,520	
利益剰余金合計	73,110	33.0	79,835	34.7	80,129	38.5
自己株式	△ 17	△0.0	△ 5,022	△2.2	△ 5,021	△2.4
株主資本合計	117,566	53.1	119,287	51.9	119,581	57.4
II 評価・換算差額等						
その他有価証券 評価差額金	793		686		815	
評価・換算差額等合計	793	0.3	686	0.3	815	0.4
純資産合計	118,359	53.4	119,973	52.2	120,397	57.8
負債純資産合計	221,494	100.0	229,961	100.0	208,449	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)		当第1四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 営業収入						
加盟店からの収入	24,961		24,559		99,271	
(加盟店からの収入の 対象となる加盟店売 上高(エリアフラン チャイザーを除く) は次のとおりであり ます。 前第1四半期 200,710百万円 当第1四半期 196,507百万円 前事業年度 800,954百万円 また、自営店売上高 との合計額(エリア フランチャイザーを 除く)は次のとおり であります。 前第1四半期 217,749百万円 当第1四半期 215,656百万円 前事業年度 872,844百万円)						
その他の営業収入	3,095		3,043		12,360	
II 売上高	17,039	(100.0)	19,148	(100.0)	71,889	(100.0)
営業総収入合計	45,095	100.0	46,751	100.0	183,521	100.0
III 売上原価	12,860	(75.5) 28.5	14,441	(75.4) 30.9	54,300	(75.5) 29.6
売上総利益	(4,178)	(24.5)	(4,707)	(24.6)	(17,589)	(24.5)
営業総利益	32,235	71.5	32,310	69.1	129,221	70.4
IV 販売費及び一般管理費	26,416	58.6	27,268	58.3	106,285	57.9
営業利益	5,818	12.9	5,041	10.8	22,935	12.5

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)		当第1四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
V 営業外収益						
受取利息	48		61		447	
受取配当金	64		73		99	
受取補償金	70		147		440	
その他	20		30		129	
営業外収益計	203	0.5	313	0.6	1,115	0.6
VI 営業外費用						
支払利息	6		9		34	
解約損害金	611		650		1,923	
貸倒引当金繰入額	—		—		101	
その他	14		6		157	
営業外費用計	633	1.4	666	1.4	2,216	1.2
経常利益	5,389	12.0	4,688	10.0	21,834	11.9
VII 特別利益						
固定資産売却益	16		9		134	
債権取立益	66		—		81	
その他	—		81		807	
特別利益計	83	0.2	90	0.2	1,024	0.6
VIII 特別損失						
固定資産処分損	217		224		967	
投資有価証券評価損	—		—		669	
リース解約損	30		25		133	
減損損失	2,216		2,231		2,703	
その他	35		7		160	
特別損失計	2,499	5.6	2,489	5.3	4,635	2.5
税引前四半期 (当期)純利益	2,973	6.6	2,289	4.9	18,223	10.0
法人税、住民税 及び事業税	483	1.1	1,881	4.0	7,829	4.3
法人税等調整額	740	1.6	△ 890	△1.9	△ 11	△0.0
四半期(当期)純利益	1,749	3.9	1,297	2.8	10,405	5.7

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年2月28日残高 (百万円)	8,380	36,090	2	36,093	687	60,421	11,948	73,057	△ 14	117,516
四半期の変動額										
剰余金の配当							△ 1,636	△ 1,636		△ 1,636
利益処分による 役員賞与							△ 59	△ 59		△ 59
四半期純利益							1,749	1,749		1,749
自己株式の取得									△ 2	△ 2
自己株式の処分			0	0					0	0
別途積立金の積立						8,500	△ 8,500	—		—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)										—
四半期の変動額合計 (百万円)	—	—	0	0	—	8,500	△ 8,446	53	△ 2	50
平成18年5月31日残高 (百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	68,921	3,501	73,110	△ 17	117,566

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年2月28日残高 (百万円)	1,026	1,026	118,542
四半期の変動額			
剰余金の配当			△ 1,636
利益処分による 役員賞与			△ 59
四半期純利益			1,749
自己株式の取得			△ 2
自己株式の処分			0
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)	△ 233	△ 233	△ 233
四半期の変動額合計 (百万円)	△ 233	△ 233	△ 182
平成18年5月31日残高 (百万円)	793	793	118,359

当第1四半期会計期間(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年2月28日残高 (百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	68,921	10,520	80,129	△ 5,021	119,581
四半期の変動額										
剰余金の配当							△ 1,591	△ 1,591		△ 1,591
四半期純利益							1,297	1,297		1,297
自己株式の取得			0	0					△ 1	△ 0
自己株式の処分									0	0
別途積立金の積立						7,300	△ 7,300	—		—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)										—
四半期の変動額合計 (百万円)	—	—	0	0	—	7,300	△ 7,593	△ 293	△ 0	△ 294
平成19年5月31日残高 (百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	76,221	2,926	79,835	△ 5,022	119,287

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月28日残高 (百万円)	815	815	120,397
四半期の変動額			
剰余金の配当			△ 1,591
四半期純利益			1,297
自己株式の取得			0
自己株式の処分			0
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)	△ 128	△ 128	△ 128
四半期の変動額合計 (百万円)	△ 128	△ 128	△ 423
平成19年5月31日残高 (百万円)	686	686	119,973

前事業年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年2月28日残高 (百万円)	8,380	36,090	2	36,093	687	60,421	11,948	73,057	△ 14	117,516
事業年度中の変動額										
剰余金の配当							△ 3,273	△ 3,273		△ 3,273
利益処分による 役員賞与							△ 59	△ 59		△ 59
当期純利益							10,405	10,405		10,405
自己株式の取得									△ 5,007	△ 5,007
自己株式の処分			0	0					0	1
別途積立金の積立						8,500	△ 8,500	—		—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)										—
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	0	0	—	8,500	△ 1,427	7,072	△ 5,006	2,065
平成19年2月28日残高 (百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	68,921	10,520	80,129	△ 5,021	119,581

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年2月28日残高 (百万円)	1,026	1,026	118,542
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△ 3,273
利益処分による 役員賞与			△ 59
当期純利益			10,405
自己株式の取得			△ 5,007
自己株式の処分			1
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△ 210	△ 210	△ 210
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△ 210	△ 210	1,854
平成19年2月28日残高 (百万円)	815	815	120,397